

Số: /BC-UBND

Hạ Hòa, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tiến độ, kết quả thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 07/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN, CỤ THỂ HÓA NGHỊ QUYẾT

1. Công tác học tập, quản triết, tuyên truyền nghị quyết

Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai học tập, quản triết, tuyên truyền Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 07/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ và triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Phú Thọ (tại Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh) đến cấp ủy, chính quyền các địa phương, ngành giáo dục và các cơ sở giáo dục trên địa bàn thông qua hội nghị trực tiếp, các phương tiện thông tin tại địa phương.

2. Công tác cụ thể hóa, triển khai thực hiện nghị quyết

2.1. Việc xây dựng, ban hành kế hoạch, chương trình hành động

Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa đã ban hành báo cáo số 112/BC-UBND ngày 26/5/2021 Báo cáo phương án sắp xếp các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc UBND huyện Hạ Hòa giai đoạn 2021 – 2025; Văn bản số 993/UBND-GD ngày 25/6/2021 về việc thực hiện sắp xếp, sáp nhập các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

2.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng Đề án sáp nhập trường, phê duyệt Đề án; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn làm tốt công tác sắp xếp cán bộ, giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo dục thực hiện sắp xếp, sáp nhập đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tham mưu với đảng ủy ban hành Nghị quyết chỉ đạo thực hiện; thực hiện xây dựng đề án sắp xếp, sáp nhập các cơ sở giáo dục trên địa bàn theo phương án đã được phê duyệt.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu cụ thể

- Tháng 8/2021 đã thực hiện sáp nhập 15 trường có quy mô nhỏ vào 12 trường có liên quan để thành lập 12 trường mới. Sau sắp xếp, sáp nhập toàn huyện

còn 73 trường (mầm non: 28 trường, tiểu học: 27 trường; trung học cơ sở: 17 trường, TH&THCS: 1 trường), giảm 15 trường so với thời điểm chưa sáp nhập. Trong đó:

+ Cấp mầm non: Sáp nhập 5 trường có quy mô nhỏ vào 4 trường có liên quan để thành lập 4 trường mầm non mới; Sau sáp nhập, toàn huyện còn 28 trường mầm non, giảm 5 trường so với thời điểm chưa sáp nhập.

+ Cấp tiểu học: Sáp nhập 6 trường có quy mô nhỏ vào 5 trường có liên quan để thành lập 5 trường tiểu học mới. Sau sáp nhập, toàn huyện còn 26 trường tiểu học, giảm 6 trường tiểu học so với thời điểm chưa sáp nhập.

+ Cấp trung học cơ sở: Sáp nhập 4 trường có quy mô nhỏ vào 3 trường có liên quan để thành lập 3 trường trung học cơ sở mới. Sau sáp nhập, toàn huyện còn 17 trường trung học cơ sở và 1 trường TH&THCS, giảm 4 trường so với thời điểm chưa sáp nhập.

- Không thực hiện sáp nhập trường THCS Chuế Lưu vào trường THCS Xuân Áng theo Đề án sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Phú Thọ (tại Quyết định số 1470/QĐ-UBND ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh). UBND huyện đã có văn bản báo cáo UBND tỉnh, Sở GD&ĐT về điều chỉnh phương án.

(Chi tiết Phụ lục số 01, số 02 kèm theo)

2. Đánh giá chung

2.1 Kết quả đạt được

- Chủ trương sáp nhập trường lớp nhận được sự thống nhất cao của cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn; sự đồng thuận cao của đội ngũ cán bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và nhân dân.

- Sau sáp nhập, số lượng đơn vị trường học giảm, từ đó tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình GDPT mới và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Công tác bố trí đội ngũ cán bộ quản lý sau sáp nhập trường được thực hiện bài bản, đúng quy định, phù hợp với thực tế địa phương. Sau sáp nhập, quy mô trường lớn thuận tiện cho việc bố trí đội ngũ giáo viên, nhân viên.

2.2 Hạn chế và nguyên nhân.

- Sau sáp nhập, một số trường có nhiều điểm trường lẻ, khoảng cách giữa điểm trường trung tâm và điểm trường lẻ khá xa do vậy khó khăn trong công tác quản lý và dạy học; một số hoạt động lớn của trường như: sơ kết, tổng kết năm học, khai giảng, việc tổ chức các hoạt động giáo dục tập trung gặp khó khăn;

- Việc đầu tư các phòng học bộ môn, phòng học chức năng tại các điểm trường để đáp ứng việc thực hiện chương trình sách giáo khoa mới cần nguồn lực rất lớn.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, chính quyền các xã, thị trấn thực hiện rà soát, dự báo quy mô phát triển giáo dục tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

Đề xuất phương án xuất sắp xếp các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tại các xã, thị trấn sau khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, báo cáo Thường trực huyện ủy và UBND tỉnh để tổ chức thực hiện.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 07/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ và triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Phú Thọ. Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- TT HU (b/c);
- CT, các PCT;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Lưu: VT, GD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Anh Vũ